
Информация о результатах проверки законности и результативности 

использования субсидий, выделенных на возмещение расходов частных 

дошкольных образовательных организаций, индивидуальных 

предпринимателей, возникающих при создании условий для 

осуществления присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста 

(Отчет утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты города Владивостока от 26.03.2024 протокол № 1)  

 

Объект контрольного мероприятия: управление по работе с 

муниципальными учреждениями образования администрации города 

Владивостока (далее – управление образования). 

 Проверяемый период деятельности: 2023 год.  

По результатам проверки установлено следующее: 

Между министерством образования Приморского края и администрацией 

города Владивостока заключено соглашение о предоставлении субсидии из 

краевого бюджета и предусмотрен общий объем ассигнований в бюджете 

Владивостокского городского округа (далее – ВГО) 45 365,10 тыс. рублей, в том 

числе: средства краевого бюджета 43 096,85 тыс. рублей (95 %), средства 

бюджета ВГО 2 268,25 тыс. рублей (5 %). 

В нарушение обязательства ВГО, предоставленного в министерство 

образования Приморского края, управлением образования ведение учета детей, 

посещающих субъекты предпринимательства, в автоматизированной 

информационной системе "Приморский край. Образование" не осуществлялось.  

В соответствии с условиями соглашения о предоставлении субсидии ВГО 

обязуется обеспечить достижение значений результатов использования 

субсидии в 2023 году в количестве 300 детей дошкольного возраста, получивших 

услуги по присмотру и уходу в частных дошкольных образовательных 

организациях, у индивидуальных предпринимателей. 

Проверкой достоверности результата использования субсидий по ВГО на 

основе ежемесячных отчетов получателей субсидии, предоставленных в 

управление образования, установлено, что итоговое значение результата 

использования субсидии по ВГО в 2023 году фактически составило 280 детей. 

В нарушение пункта 3 статьи 78 Бюджетного кодекса РФ, пункта 2 "Общих 

требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг", утвержденных 

Постановлением Правительства РФ № 1492 от 18.09.2020, порядок 

предоставления субсидий на возмещение расходов частных дошкольных 

образовательных организаций, индивидуальных предпринимателей, 

возникающих при создании условий для осуществления присмотра и ухода за 

детьми дошкольного возраста, утвержденный постановлением администрации 

города Владивостока № 3960 от 08.11.2021 (далее – порядок № 3960 от 

18.11.2021) не содержит условия, регламентирующего ведение учета детей, 

посещающих субъекты предпринимательства, в автоматизированной 

информационной системе "Приморский край. Образование". 



Управлением образования в 2023 году заключены 12 соглашений о 

предоставлении из бюджета ВГО субсидий юридическому лицу, 

индивидуальному предпринимателю на возмещение затрат в связи с оказанием 

услуг по присмотру и уходу за детьми в возрасте до трех лет.  

В нарушение пункта 2.4.5 порядка № 3960 от 18.11.2021 в пакетах 

документов получателей субсидии ИП Белоусова Ю.О., ИП Елисеев Е.П., 

ИП Бутенко Е.В. отсутствует справка налогового органа об отсутствии 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.  

Несоответствие предоставленных документов требованиям порядка 

№ 3960 от 08.11.2021 или предоставление документов в неполном объеме 

должно было быть основанием для отказа в представлении субсидии. 

В нарушение пункта 2.12 порядка № 3960 от 08.11.2021 управлением 

образования уменьшен размер субсидии двум субъектам предпринимательства 

без изменения фактического количества детей, без изменения нормативов и 

расчетных величин, утвержденных нормативным правовым актом 

Правительства Приморского края (13 747 рублей в месяц за одного ребенка). 

Так, при фактическом количестве детей 8 человек и неизменной величины 

возмещения расходов за присмотр и уход за детьми уменьшен объем субсидии 

ИП Елисеев Е.П. на 237,85 тыс. рублей; при фактическом количестве детей 22 

человека и неизменной величины возмещения расходов за присмотр и уход за 

детьми уменьшен объем субсидии ИП Ермакова Т.В. на 1,28 тыс. рублей. 

В нарушение пунктов 2.12, 2.13 порядка № 3960 от 08.11.2021 управлением 

образования уменьшен размер субсидии трем субъектам предпринимательства 

без внесения изменения показателя фактического количества детей, 

получающих услугу по присмотру и уходу. 

Так, ИП Славинскас М.С. уменьшена сумма субсидии на 60,94 тыс. рублей, 

достижение показателя результативности осталось неизменно 17 детей. Тогда 

как фактически количество детей снизилось с 17 человек до 8.  

ИП Ткач В.Е. уменьшена субсидия на 206,21 тыс. рублей, при этом 

количество детей осталось неизменным (115 человек), достижение значения 

показателя результативности по количеству детей не скорректировано. Тогда как 

фактически количество детей снизилось со 115 человек до 85. 

ООО "Морошка" уменьшен объем субсидии на 206,20 тыс. рублей, при 

этом количество детей не скорректировано. Тогда как фактически количество 

детей снизилось с 6 человек до 4 детей. 

В нарушение пункта 1.2 порядка № 3960 от 08.11.2021 управлением 

образования возмещены расходы индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении присмотра и ухода за детьми после достижения трехлетнего 

возраста в общей сумме 701,10 тыс. рублей, в том числе: ИП Бутенко Е.В. 

в сумме 618,62 тыс. рублей; ИП Ткач В.Е. в сумме 82,48 тыс. рублей. 

В нарушение пунктов 2.2, 2.2.1 порядка № 3960 от 08.11.2021 управлением 

образования возмещены расходы ИП Бутенко Е.В. за оказанную услугу по 

присмотру и уходу за ребенком, не состоящим в очереди (на учете) на получение 

места в муниципальном дошкольном образовательном учреждении в 



автоматизированной информационной системе "Приморский край. 

Образование", в общей сумме 41,24 тыс. рублей. 

В нарушение соглашения о предоставлении субсидии и порядка № 3960 от 

08.11.2021 управлением образования возмещены расходы ИП Бутенко Е.В. и 

ООО "Морошка" предшествующего финансового периода - коммунальные 

услуги за декабрь 2022 года в общей сумме 46,85 тыс. рублей. 

Также управлением образования возмещены расходы ИП Згиблая В.В. 

предшествующего финансового периода – продукты питания за декабрь 2022 

года в общей сумме 28,46 тыс. рублей. 

В нарушение пункта 1.5 порядка № 3960 от 08.11.2021 управлением 

образования возмещены расходы ИП Бутенко Е.В. по договору с ООО "Зеленая 

Точка Владивосток" за услуги связи Бизнес-Интернет, не предусмотренные 

направлением затрат субсидий на возмещение расходов при создании условий 

для осуществления присмотра и ухода за детьми до трех лет, в общей сумме 

34,00 тыс. рублей. 

Аналогично в нарушение пункта 1.5 порядка № 3960 от 08.11.2021 

управлением образования возмещены расходы ИП Ермакова Т.В. на услуги 

интернет связи от ООО "ВЛАДЛИНК БИЗНЕС"; мобильная связь, 

видеонаблюдение, выделенный доступ в Интернет от ПАО "Ростелеком", не 

предусмотренные направлением затрат субсидий на возмещение расходов при 

создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми до трех лет, 

в общей сумме 75,62 тыс. рублей. 

Отдельными субъектами предпринимательства при организации питания 

детей, за которыми осуществляется присмотр и уход, приобретались продукты 

питания без учета ограничений, установленных требованиями СанПин 

2.3/2.4.3590-20. При этом управлением образования за 2023 год приняты к 

возмещению чеки за пищевую продукцию, которая не допускается при 

организации питания детей на общую сумму 124,20 тыс. рублей, в том числе: 

ООО "Радость" – 65,92 тыс. рублей; ИП Бутенко Е.В. – 6,40 тыс. рублей; ИП Ткач 

В.Е. – 32,37 тыс. рублей; ИП Згиблая В.В. – 13,39 тыс. рублей; ИП Савостина 

С.С. – 1,90 тыс. рублей; ИП Славинскас М.С. – 4,22 тыс. рублей. 

В нарушение пункта 1.5 порядка № 3960 от 08.11.2021 управлением 

образования возмещены в полном объеме расходы индивидуальных 

предпринимателей по арендной плате за пользование помещением, которое 

используется для осуществления присмотра и ухода за детьми всех возрастных 

групп, в общей сумме 488,62 тыс. рублей, в том числе: ИП Савостина С.С. – 

156,69 тыс. рублей; ИП Згиблая В.В. – 331,93 тыс. рублей. 

Установлено недостоверное отражение посещаемости детей - 

дублирование детей в табелях учета посещаемости, получающих услугу по 

присмотру и уходу за детьми в возрасте до трех лет, у разных получателей 

субсидии в один и тот же период, что повлекло неправомерное получение 

субсидий ИП Ткач В.Е и ИП Згиблая В.В. в сумме 371,17 тыс. рублей; 

ИП Згиблая В.В. и ООО "Радость" в сумме 109,98 тыс. рублей; ИП Ткач В.Е. и 

ООО "Радость" в сумме 41,24 тыс. рублей. 

В табелях учета посещаемости детей у ИП Ткач В.Е., получающих услугу 

по присмотру и уходу за детьми в возрасте до трех лет, учтены одни и те же дети 



в разных группах, в одних и тех же месяцах, что повлекло необоснованное 

получение субсидии в сумме 68,74 тыс. рублей. 

Субъектом предпринимательства ИП Згиблая В.В. согласно табелю учета 

посещаемости детей за август 2023 года протабелировано 23 ребенка, при этом в 

отчете указано 24 ребенка, управлением образования излишне возмещены 

расходы на 1 ребенка в сумме 13,75 тыс. рублей. 

По результатам контрольного мероприятия на имя начальника 

управления образования внесено представление. 

 

 

 

Аудитор Контрольно-счетной палаты 

города Владивостока 

М.В. Быкова 

 

 
 

 


